
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto:  Revoca, con effetti ex nunc, dell’RDO n. 2728612 pubblicata sul MEPA in data 
14.01.2021, per la conclusione, con un unico operatore economico, di un accordo quadro per 
l’affidamento della fornitura e posa in opera della segnaletica di orientamento e di sicurezza presso 
le strutture ed i presidi della A.S.L. di Rieti, per un importo complessivo pari ad € 70.000,00 IVA 
esclusa e per la durata di 36 mesi.

Estensore: Dott.ssa  Sebastiani Monia  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa Teodori Roberta                       

Data  25/02/2021                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  25/02/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: Revoca, con effetti ex nunc, dell’RDO n. 2728612 pubblicata sul MEPA in data 14.01.2021, per la 
conclusione, con un unico operatore economico, di un accordo quadro per l’affidamento della fornitura e posa in opera 
della segnaletica di orientamento e di sicurezza presso le strutture ed i presidi della A.S.L. di Rieti, per un importo 
complessivo pari ad € 70.000,00 IVA esclusa e per la durata di 36 mesi.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2020, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
 In data 14.01.2021 è stata pubblicata sul MEPA l’RDO n. 2728612, per la conclusione, con 

un unico operatore economico, di un accordo quadro per l’affidamento della fornitura e posa 
in opera della segnaletica di orientamento e di sicurezza presso le strutture ed i presidi della 
A.S.L. di Rieti, per un importo complessivo pari ad € 70.000,00 IVA esclusa e per la durata 
di 36 mesi, da aggiudicare secondo il criterio del mino prezzo;

 Nella data fissata come termine per la presentazione delle offerte, ovvero il 01.02.2021, ore 
11:00, sono pervenute n. 12 offerte;

 In data 03.02.2021 il RUP, dopo l’esame della documentazione amministrativa, ha aperto le 
buste economiche;

DATO ATTO che, a seguito della suddetta apertura, le offerte degli operatori economici 
classificatesi primo, secondo e terzo nella graduatoria redatta dal portale sono risultate anomale, ai 
sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 3, della L.120/2020 il quale dispone che “nel caso di 
aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono all’esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 
cinque”;

CONSIDERATO quindi che l’offerta prodotta dall’operatore economico GIFRA S.r.l. con sede 
legale a RONDE (CS) è risultata la miglior offerta non anomala ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii..;

PRESO ATTO che il RUP, in considerazione dell’e-mail ricevuta dal suddetto operatore 
economico in data 05.02.2021 nella quale si chiedeva il computo metrico per la fornitura di che 
trattasi, a seguito  di istruttoria interna, ha rilevato che gli atti di gara, così come redatti, non 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


Oggetto: Revoca, con effetti ex nunc, dell’RDO n. 2728612 pubblicata sul MEPA in data 14.01.2021, per la 
conclusione, con un unico operatore economico, di un accordo quadro per l’affidamento della fornitura e posa in opera 
della segnaletica di orientamento e di sicurezza presso le strutture ed i presidi della A.S.L. di Rieti, per un importo 
complessivo pari ad € 70.000,00 IVA esclusa e per la durata di 36 mesi.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

esplicitavano in modo inequivocabile che la fornitura sarebbe dovuta avvenire attraverso 
l’emissione di una serie di ordinativi con carattere continuativo ma spesso di esiguo importo da 
evadere con la massima tempestività;

CONSIDERATO inoltre che la suddetta esigenza si accompagna anche alla necessità di operare 
con tempistiche ancora più stingenti, rispetto a quelle indicate nel Capitolato Speciale d’Appalto, 
per far fronte all’emergenza sanitaria da COVID-19 tutt’ora in atto;

RAVVISATA quindi la necessità di procedere alla revoca della procedura di che trattasi, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 21 quinques della L. 241/90, il quale dispone che  “per sopravvenuti motivi 
di pubblico interesse, ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al 
momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di 
attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il 
provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che 
lo ha emanato”;

CONSIDERATO che, nel caso in esame, il procedimento di revoca trova fondamento nella 
necessità di individuare un operatore economico che sia in grado di soddisfare le richieste di 
fornitura e posa in opera della segnaletica aziendale in tempi brevi,;

CONSIDERATO altresì che l’esito della procedura di gara ha evidenziato un difetto di chiarezza 
degli atti di gara nell’esplicitare le condizioni di fornitura, che potrebbe portare a futuri contenziosi 
in sede di esecuzione e che di fatto rende inopportuna e/o sconsigliabile la prosecuzione della 
procedura stessa;

DATO ATTO che, come ribadito da costante giurisprudenza e dottrina, la pubblica 
amministrazione ha più ampia discrezionalità nella scelta relativa all’adozione dell’atto di revoca, 
tale da legittimare un ripensamento nell’interesse pubblico inizialmente individuato;

VISTA la nota prot. n.  7322/2021 del 05-FEB-21 con la quale è stato comunicato l’avvio del 
procedimento di revoca ex artt. 7 e 21 quinques della L. 241/1990 e ss.mm.ii. all’operatore 
economico GIFRA S.r.l.;

CONSIDERATO che nel termine perentorio assegnato per la presentazione dell’opposizione 
motivata al procedimento non sono pervenute alla scrivente UOC comunicazioni in merito;

RITENUTO pertanto, per le ragioni sopra esposte, di procedere alla revoca, con effetti ex nunc, 
dell’RDO n. 2728612 pubblicata sul MEPA in data 14.01.2021, per la conclusione, con un unico 
operatore economico, di un accordo quadro per l’affidamento della fornitura e posa in opera della 
segnaletica di orientamento e di sicurezza presso le strutture ed i presidi della A.S.L. di Rieti, per un 
importo complessivo pari ad € 70.000,00 IVA esclusa e per la durata di 36 mesi;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. di revocare, con effetti ex nunc, dell’RDO n. 2728612 pubblicata sul MEPA in data 
14.01.2021, per la conclusione, con un unico operatore economico, di un accordo quadro per 
l’affidamento della fornitura e posa in opera della segnaletica di orientamento e di sicurezza 
presso le strutture ed i presidi della A.S.L. di Rieti, per un importo complessivo pari ad € 
70.000,00 IVA esclusa e per la durata di 36 mesi;



Oggetto: Revoca, con effetti ex nunc, dell’RDO n. 2728612 pubblicata sul MEPA in data 14.01.2021, per la 
conclusione, con un unico operatore economico, di un accordo quadro per l’affidamento della fornitura e posa in opera 
della segnaletica di orientamento e di sicurezza presso le strutture ed i presidi della A.S.L. di Rieti, per un importo 
complessivo pari ad € 70.000,00 IVA esclusa e per la durata di 36 mesi.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

1. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

2. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico-Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè



Oggetto: Revoca, con effetti ex nunc, dell’RDO n. 2728612 pubblicata sul MEPA in data 14.01.2021, per la 
conclusione, con un unico operatore economico, di un accordo quadro per l’affidamento della fornitura e posa in opera 
della segnaletica di orientamento e di sicurezza presso le strutture ed i presidi della A.S.L. di Rieti, per un importo 
complessivo pari ad € 70.000,00 IVA esclusa e per la durata di 36 mesi.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 26/02/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-03-01T07:05:24+0000


		2021-03-01T07:26:45+0000
	Firma applicativa




